
Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

PRISHTINA

0,ffi
Ne baz€ te nenit 2l 1rLigit per Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit per Ndertim m. 04lL^110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligjit per Proceduren e
Pergiithshme Administrative nr. 05/L-03 dt. 2l .06 .201 6, nenit 17 plka "d" te Ligiit per Veteqeverisj en
Lokale nr.03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines nr. 110-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ t6 MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 per caktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte NdErtimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rr€nimi pdr Kategorine e I-re dhe te II-te te Nd€rtimeve, si dhe ne bazdte kerkes6s 05 nr. 35OlO2-
227953119 dt. 16.09.20i 9, tE pronarit ,A.rianit Musliu nga Prishtina, p0r caktimin e kushteve nddrtimore
pEr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, pdr ndertimin e shtepise individuale te
banimit, nd Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtinds, ne procedure administrative,
me datd 20.12.2019, merr kdt6:

VENDIM
Pi]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDIjRTIMORE pronarit Arianit Musliu nga Prishtina, sipas k6rkes6s
05nr.350/o2.227gm,p6rhartiminedokumentacionitndertimor/projektitideorper
ndertimin e sht€pis6 individuale tE banimit, nE kuad0r tE Planit Zhvillimor Urban- PZHIJ,ne Prishtine,
konkretisht ne kuader te parcelQs kadastrale w.2349-3 ZK. Prishtine.
II. LOKACIONI i parceles kaEastrale te lartcekur, pdr td cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit h{pesinor, p6rfshihet nd kuader te Planit Zhvillimor Urban- PZHIJ, rc
miratuar me Vendimin e Kuver[dit te Komun0s se Prishtin]€s 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe
kjo zone 6sht6 e planifikuar me destinim "ndertim individual".

Pronari me "Informim nga Pla.f Zfrrillimor Urban- PZHlJ,me nr. Ref. 04-35010l-161794119 dt.
01.06.2019, t€ dates 09.07.2AD, ldshuar nga Drejtoria b Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t€
Qendrueshem e Komunes se P4ishtines, eshte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e
ndertimit.
III. GJENDJA EKZISTUESE E lokacionit- parceles kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapCsinor, eshte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit td parcel€s kadastrale, eshte:
nr.2349-3.......5:463 rir'?......Arianit Musliu,........."Tok6 nd6rtimore";

. E drejta pron€sore-juridikd eshtE private, ne baz€ te ltopjes se planit dhe certifikates se njesise
kadastrale;

r Ne kuad6r te parceles kadaltrale m.2349-3 ZK. Prishtiri:e, gjendet e nddrtuar nje shtepi individuale
banimore, me etazhitet P+11;

. Terreni ka pjerrt6si nga dref timi jug-veri, me disnivel +6.00 m';

. Eshte tokE urbane, me infrqstrukturE: mrge, uj6, kanalizim, elektrike, .tj.;
o Qasja ekzistuese e parcelEs kadastrale eshte p6rmes m4g6s ekzistuese,
o NE kuader te perimetrit prpj 50m' t€ parcelds kadastrile ne fial€, p6rfshihen kryesisht ndertesa

individuale banimore.
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IV. KUSHTET NDIjRTIMORE per harrtimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, per
rregullimin e hapdsir6s dhe realizimin- ndenimin e sht6pis6 indiv'iduale t€ banimit, ne kuader te PZHU-
se ne Prishtine, bazuar ne parametrat urbah te planit, jan6:

. Organizimi me qasje nE kuad€r td parceles kadastrale, pozicidnimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rtes6s, nE raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregnrllimin e hapesires, t€ jene ne teresi sipas prezantimit grafik
t€ p€rshkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashk€ngjitur ketij Vendimi per caktimin e

kushteve ndertimore;
o Parcela kadastrale e trajtuar p€r realizimin e nderteses- sht6pisd individuale te banimit, konkretisht

parcela kadastrale e perfshire- e trajtuar brenda vijEs rregulluese. esht6:
- nr.2349-3, me S:463m';

Sipdrfaqe totale S-463m' ;
o Me kdto kushte ndertimore ne kuad6r tE parcelEs kadastrale rr.2349-3 ZK Prishtin6, planif,rkohet

ndertimi i nderteses individuale banimore/shtepi familjare, me siperfaqe ndertimore, shtrirje dhe
etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si nE vijirn:

3:354.94 m2 I 288.87m2 - siperfaqe mbi toke dhe 61.10m2-nenetoke
Etazhitet: S+P+l

. Destinimi i shfr5rtezimit te nd6rteses, sipas PZHU, te jete per banim individual, me hapEsira
percjellese, si: kthina teknike, depo, etj. (sipas projektit konceptual ti) prezantuar);

o Etazhrteti maksimal i lejuar sipas PZHU-se, eshte I + III etazhe mbi toke;
. Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), pdr vendosjen

e ndertes€s nlbaz}- gabarrt te pdrdhesds, sipas PZHU-s€, €shte 02- 0.3 (20%- 30%);
o Koeficienti i shfrytEzimit te parceles ndertimore p6r nentoke (ISf[$, per vendosjen e ndertesave

nebaze- gabarit te bodrumit, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtines nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.60a/o;

o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore pdr sipdrfaqet gjeflb€ruese (ISHGJ), me gjelberim
te larte dhe te ulte, sipas Vendimit td kryetarit te Komunes se Pfishtin€s nr. 01-031-185481 dt.
14.08.2015, dshte mrn40%o, perjashtirnisht kur ndErtohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund
te jetd se paku 30%;

o Koeficieni i ndertimit (ISPN), sipas PZHU-s€, eshte 06- 08 (60%- 80o/o), ndersa (sipas proiektit
konceptual td prezantuar) nlk ka bodrum. Koeficienti ndertimor i parceles kadastrale brenda
vijes rregulluese- parcel€s ndertimore, do te llogaritet si ne vijirn: l00oh per etazhet mbi kuot€n
+0.00,507o per etazhet me vellim mbi 51% mbitoke- suteren, dhe 0% peretazhet e nentokes-
bodrume;

. Bazuarne kriteret e PZHU-se, distanca minimale nE mes dy,ndertesave eshte lH (aty ku ka hapje
t€ kthinave primare), kurse distanoa minimale nga kufiri i parceles kadastrale- parcelds
ndertimore, eshte 0.75H, gjegj€sisht 0.5H me kushtin e mos tejfialimit te distancds ne mes dy
ndertesave, prej lH. Te fasadat an€sore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, depo, shkalle dhe
garazhe, me marr6veshje t€ fqinjeve, kjo distance mund tE jet6 0;

o Bazuar nd nenin III te Vendimit t4 Kryetarit te Komunes sd Prishtines d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe te shfrytezimit efigient tE energjisd,
siperfaqja qE ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes s€

pergjithshme nddrtimore e as ne kalkulimin per taks€ tE lejes ndea'timore;
. Ngritja e nivelit te p6rdheses nga niveli i terrenit, te jete max. 0.45m';
o Qasja n€ parcele te jete nga rruga ekzistuese "Abdyl Ramaj"
o PEr shtepite individuale te banimit, du[ret te sigurohet 1 vendparkim, p6r nj€ njesi banimi; Parkimi

i jashtem mund te planifikohet brenda vij€s rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40%oplr
gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtines nr. 01-031- 185481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuader te parceles te parashihet hapesira per vendosjen e mbeturinave;
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. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, tC jet6 me materiale
bashk€kohore dhe me masa t€ efigiences se energjisd, dhe ti pdrshtatet destinimit td nddrtesave td
planifikuara;

o Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet nE harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

V. KYCJA NE INFRASTRUKTURE - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet
me aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pErcaktim te
vendeve per kygje ne rrjetet perkatese, dorezuar vegante n€ CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesir€s nd€rfuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatEn e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pErb6rese e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesir€n nd€rtuese;
o Pershkrimin teknik te objdktit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem p6r elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukturE p6r ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
YI. DOKUMENTACIONI NDI]R].IMOR - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te
larte profesionale dhe me kuaHt'tkime perkatese per secilEn fazeteprojektit, duke u bazuar nE kushtet
ndeftimore te caktuara n€ pik€n IV, projekt propozimin e prezantuar, nolrnave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim td k6saj kategorie te nd€rtesave, te dor6zohet
ne tre (3) kopje fizike dhe nje (1) digiitale, ne kete pdrmbajtje:

. Lokacionin e parceles ndertimore n€ kuad€r tE zonEs;
o Planin e situacionit te gjere, ne diametEr prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjesd 1 :500 apo I :1000, punuar nd baze te incizimit gjeodezik tE parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim t€ nderteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, nE

sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit te parcelEs, ne perpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara,
horizontale dhe vertikafle-kuota te lartesise dhe me pozicionim te nderteses nE sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pErfshird edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve nE p6rdhes6l me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Td gjitha bazat, prerjet {he dukjet e fasadave, ne pErpjese 1:100, per ndErtesen e projektuar,
duke perfshirE edhe kudtat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
shenuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e nd6rtipnit, tridimensonale - perspektiv€;

. Planin me vendin e qasjgs ne ujesjelles dhe kanalizirn, nd p€rpjese 1:100;

. Planin me vendin e qasjEs n€ furnizim me energji elBktrike ne perpjese 1 :100;
o Pershkrimin teknik te pqneve ndertimore;
o Paramasen dhe parallog4rin6 e pun6ve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike d\e t€ nevojshme, ne perpjesE 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrirlnin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurisd ne vend ndertim";
o Masat propozuese p€r fizikEn nd6rtimore dhe ate t€ rrrbrojtjes nga zhurma,me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratatngaprojektuesit e fazave td nevojshme pdr hartimin e Projektit Kryesor, per nevojat

e realizimit te nd6rtimit, i cili do te jete konform Kodit te Ndertimit dhe rregulloreve teknike
ne fuqi.

VII. MARREVESHJA PijR rNFRASTRUKTURE -bazuar n€ nenin 23 t6 Ligiit Nr.04/L-110 per
Ndertim dhe ne nenin 10 dhe [1 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se
ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 0[ rrr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017,
obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s sE Prishtines, te
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vleresoje nje ngarkese per te rimbursuar koston p6r krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e

infrastruktur€s, dhe tE arrijd marreveshje p6r infrastruktur€ me pronarirVinvestitorin. Me aplikacionin
pEr leje ndertimore te dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili p€rmes aktit
p€rcjelles, do te procedohet, nga kjo Drejtori, nC kompetenc6 t€ Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te KomunEs se Prishtinds, per arfitjen e kesaj marreveshjeje.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:

o DeshminE mbi pronesine per parceldn kadastrale/certifikatdn e rrj6sisd kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi per caktimin e kushtet nderJimore- kete Vendim, sE bashku me situacionin e miratuar,
tE lEshuar nga kjo Drejtori (kopje);

. Autorizimin per perfaqesim;

. Kopjen e leternjoftimit te kdrkuesit/ve.
VI[. PAGESA E TAKSES administrative pEr dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet
nga rritja e densitetit tE infrastruktur6s, do tE realizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative
pEr Dhenien e Lejes se Ndertimit dhe Tarifen per Rregullimin e Irrfrastrukturds" 01 w. 434101-
0094474117 dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin nd0rtimop/projektin, si pjese perb€rese e

kerkeses p€r leje nd€rtimore. Pagesa e taksds dhe tarifes, sipas ketij parugrafr, do te realizohet sipas
afatit kohor te percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se nr. 06/2017 dt. 23.05.2011,
pas marrjes se konfirmimit per pagese.

IX. PARA APLIKIMIT PER LEJE NDERTIMORE duhet q€ td parashtrohet ne kete drejtori,
k€rkesa pEr rrenimin e nderteses ekzistuese me etazhitet P+l, sipas prezantimit nga incizimi gjeodezik.
X. VLEFSHMI1RIA e Vendimit per caktimin e kushteve ndertirnore do te jete nje (1) vit, me mundesi
te vazhdimit per nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerisd.

Arsyetim

Pronari fuianit Musliu nga Prishtina, me k€rkes€n 05 nr. 350n2-227g5311g dt. 16.09.2019, ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin6s, caktirnin e kushteve ndertimore p6r
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per nd6rtimin e shtepise individuale te banimit,
nd lokacionin e p6rshkruar nd paragrafin I te dispozitivit t€ Vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.

Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijiln: D6shmine mbi pronesine per
parcelen kadastrale w.2349-3, ZK. Prishtine, evidentuar nd certiftrkaten e njesise kadastrale P-
71914059-02349-3; Vertetimin mbi obligimet tatimore, ne em€r te Alianit Musliu, rr.227936119 dt.
16.09.2019, t€ leshuar nga Drejtoria e Flnancave; Kopje tE dr:kumentit te identifikimit tC pronarit
Arianit Musliu, Informaten nga "Plani Zhvillimor Urban- PZHU", m0 nr. Ref. 04-35010L-161794119
dt.07.06.2019, te il. 09.07.2019, te l€shuhr nga Drejtoria e Planifikirnit Strategjik dhe Zhvillimit td
Q0ndruesh6m e Komunes se Prishtines, Ingizimin gjeodezlk,tE punuar nga "GeoHorizont" sh.p.k, me
nr. licence 54, Foto te lokacionit; Projektin konceptual per parcelen kadastrale ne fiale, te punuar nga
kompania "Cooperation Architecture" sh.p.k, me n.r. te certifika,t€s s€ regjistrimit te biznesit
8 1 0824096.

Drejtoria e Urbanizmit e Korlrun€s s€ Prishtinds. pas shqyrtimit te kerkes6s dhe
dokumentacionit te bashkangjitur, konsultimit te dokumenteve te planifikimit p6r hap€siren ku gjendet
lokacioni, PZHU-nE, dhe bazuar ne rregullativ€n ligjore ne fuqi nga l$mi i planifikimit, ndertimit dhe
i procedurEs se p€rgjithshme administrative, projektit konceptual ,bazltar nE nenin 13, pika 1.2 te UA
te MMPH-seNr. 0612017 dt.23.05.2017,medat827.11.2019 kavendosurnjoftiminpublik. Kynjoftim
publik, sipas rregullatives ligjore, ka qdndruar pese (5) dite ne lokacionin ne {a16 dhe meq€ nderkohe
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kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje apo sugjerim, eshte vazhduar me proceduren per caktimin
e kushteve nd€rtimore.

Bazuar ne konstatimet e m€ siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per Ndertim nr.04lL-110 dt. 31.05.2Ct12, nenin 21 te Ligiit per Planifikim Hap€sinor nr.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-s€ nr. 0612017 dt.23.05.2017 "p5r P€rcaktimin e

Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave p€r Kushte Ndertimore, Leje Nd€rtimore dhe
Leje Rrenimi pdr Kategorine e I-re dhe II-tE te nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se

k€rkuesi ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
dshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hapesir€, si dhe ne harmoni me
rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e kEtyre
kushteve ndertimore.

Nga sa u cek m€ lart$, u vendos si ne dispozitiv te Vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.

Shtojc€: Plani i lokacionit - "Situacioni" .

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me k€te Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij Vendimi. Bazuar ne
vler6simin nga kjo Drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te organi epror- MMPH-ja.
Ky Vendim u p6rpilua nE 4 (kat6r ) kopje dhe i d6rgohet: Aplikuesit/ Investitorit , kesaj Drejtorie,
n€ dosjen e L6ndes, dhe Qendrds pdr shdrbim me qytetare.
Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorise per Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem
te Komunes sd Prishtines.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNT,S SE PRISHTINES
05 NR. :\s0 / 02-227 953 I t9 DT . 20.12.2019

Zyrtare,
Bahtije Uka
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